
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 38  
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO SGOMBERO E ALLONTANAMENTO NEVE DALLE STRADE E 

PIAZZE DEL TERRITORIO COMUNALE E SPARGIMENTO SALE E 
SABBIA PER LE STAGIONI INVERNALI TRIENNIO 2014/2017 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ALTRE TRE STAGIONI – 
APPROVAZIONE CAPITOLATO D’ONERI E DUVRI. 

 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di ottobre alle ore 17,30 nella Sala 
delle adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni– Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- in data 31/3/2014 è scaduto il contratto d’appalto relativo al triennio 2011/2014 del 
servizio di sgombero e allontanamento neve dall’abitato; 
- l’impresa agricola, Bagnasco Alessandro, con sede a Cassano Spinola, affidataria del 
servizio, con lettera del 03/09/2014, aveva richiesto, in conformità alle previsioni 
contrattuali, il rinnovo per il triennio 2014/2017 alle medesime condizioni; 
- con lettera datata 01/10/2014 prot. 2636, l’Amministrazione, per il tramite del 
Responsabile del Servizio Tecnico, assentiva alla richiesta di rinnovo dato il soddisfacente 
esito del servizio reso per serietà e professionalità dimostrata;  
  
Atteso che l’impresa  Bagnasco Alessandro, con successiva lettera del 3/10/2014, 
pervenuta in data 6/10/2014 prot. 2702, comunicava, l’impossibilità, per sopravvenuti 
problemi, a poter garantire lo svolgimento del servizio neve per il periodo di riferimento; 
 
Dato atto che, a causa dell’evento alluvionale del 13 ottobre, che ha colpito il Comune di 
Cassano Spinola, procurando gravi danni al territorio comunale e agli immobili pubblici e 
privati,  non si è potuto dare corso agli adempimenti e conseguente iter procedurale 
finalizzati all’affidamento del servizio neve; 
 
Ravvisata   la necessità e l’urgenza, data l’approssimarsi della stagione invernale, di 
assicurare e garantire il servizio di sgombero e allontanamento neve dal centro abitato, 
mediante affidamento a terzi specializzati nel settore, data l’impossibilità della gestione 
diretta, per carenza di personale e mezzi idonei; 
 
Ritenuto opportuno provvedere, stante l’urgenza all’affidamento diretto, del servizio in 
questione, per le stagioni invernali 2014/2017, con possibilità di rinnovo, salvo disposizioni 
contrarie, per altre tre stagioni 2017/2020, ai sensi dell’art. 125 co. 11 del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i che consente l’affidamento diretto per  servizi o forniture inferiori ad €  
40.000,00 e dell’art. 8 comma 2 del “Regolamento comunale di esecuzione dei lavori, 
forniture e servizi in economia”, approvato con D.C.C. n.53 del 20/12/2006; 
 
Visto il D.Lgs. n. 228/2001 “Legge di orientamento e modernizzazione del settore 
agricolo”, il quale, all’art. 15 recita:  
1. Al fine di favorire lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla 
manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, alla cura 
ed al mantenimento dell'assetto idrogeologico e di promuovere prestazioni a favore della 
tutela delle vocazioni produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni, ivi compresi i 
consorzi di bonifica, possono stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli. 
2. Le convenzioni di cui al comma 1 definiscono le prestazioni delle pubbliche 
amministrazioni che possono consistere, nel rispetto degli Orientamenti comunitari in 
materia di aiuti di Stato all'agricoltura anche in finanziamenti, concessioni amministrative, 
riduzioni tariffarie o realizzazione di opere pubbliche. Per le predette finalità le pubbliche 
amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, possono stipulare contratti d'appalto con gli 
imprenditori agricoli di importo annuale non superiore a 50.000 euro nel caso di 
imprenditori singoli, e 300.000 euro nel caso di imprenditori in forma associata. 
 
Ritenuto opportuno affidare il servizio in esame ad un imprenditore agricolo, presente sul 
territorio comunale, dotato di specifica competenza e mezzi idonei; 
 
Visto ed esaminato il relativo capitolato d’oneri e il DUVRI; 



Acquisito gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, dai 
Responsabili dell’Area Tecnica e Finanziaria, rispettivamente, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Visti: 
- il D.P.R. n. 573/94 e s.m. e i.; 
- il D.Lgs. 267/2000, art. 113; 
- il D.lgs. n. 16372006 e s.m.i 
- il vigente regolamento comunale per lavori, servizi e forniture in economia 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. Di assicurare, per le motivazioni addotte in narrativa, la gestione del servizio di 
sgombero e allontanamento neve dalle strade e piazze del territorio Comunale ed il 
servizio di spargimento del sale e sabbia, per tre stagioni invernali stagioni invernali 
2014/2017, eventualmente rinnovabile, salvo disposizioni contrarie, per altre tre stagioni 
2017/2020, previa verifica da parte dell’Amministrazione delle condizioni di cui al relativo 
capitolato; 
 
2. Di esternalizzazione il servizio in argomento, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 
125 co. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.  e dell’art. 8 comma 2 del “Regolamento 
comunale di esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia”, approvato con D.C.C. 
n.53 del 20/12/2006; a imprenditori agricoli singoli o in forma associata, il cui costo 
annuale stimato è inferiore a € 50.000,00= ai sensi del D.Lgs. 228/01; 
 
3. Di approvare il relativo capitolato d’oneri, disciplinante i rapporti tra le parti, e il DUVRI, 
depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
4. Di dare atto che il Responsabile del servizio tecnico provvederà a tutti gli adempimenti 
conseguenti alla presente deliberazione; 
 
5. di dichiarare ad unanimità di voti, espressi con separata votazione e per alzata di mano, 
la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del T.U: 
267/2000, per i motivi di urgenza, data l’approssimarsi della stagione invernale.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

 f.to Marco Traverso 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
f.to Giovanni Alliano       F.to La Pepa Domenica 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno   08 novembre 2014 all’Albo 
Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 

 
Addì, 08 novembre 2014        Il Segretario Comunale 
                                                                                                        F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 

 
Cassano Spinola, lì  08 novembre 2014                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                        F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 

  
 


